Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ustav sociálních studií

Motivace současné m l á d e ž e k ak t ivn ímu spor tován í ve v o l n é m čase

Diplomová práce

Autor: Tomáš Skála

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Specializace v pedagogice

Sociální pedagogika

Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.

doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Hradec Králové 2023

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Z a d á n í d i p l o m o v é p r á c e

Autor: Tomáš Skála

Studium: P13P0S74

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Název d ip lomové Motivace současné mládeže k aktivnímu sportování ve

práce AJ:

Cíl, metody, literatura, predpoklady:
Cílem diplomové práce bude na základě odborných pramenů popsat a analyzovat mládež v
období adolescence; sport se zvláštním zřetelem k badmintonu jako jedné z variant trávení
volného času ave výzkumném šetření zjistit motivaci konkrétní skupiny adolescentů; hráčů
badmintonu, ke sportování v jejich volném čase. Bude využito kvalitativní výzkumné strategie,
metodou sběru dat bude polo strukturovaný rozhovor, data budou analyzována za využití
principů a elementů zakotvené teorie.

práce: volnem case
Motivation of contemporary youth for active sport in leisure time Název diplomové

Zadávající pracoviště: Katedra sociální pedagogiky,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr, Gabriela Slaninová, Ph.D.

Oponent: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 6.11.2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval pod vedením vedoucí závěrečné práce

samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 23.4.2023

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová závěrečná práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č.

13/2017 (Rád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a

habilitačními pracemi na UHK).

Datum: Podpis studenta:

Anotace:

S K A L A , Tomáš. Motivace současné mládeže k aktivnímu sportování ve volném čase. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 70 s. Diplomová práce.

Diplomová práce na základě odborné literatury popisuje fenomén volného času a motivace

v kontextu sportování mládeže. Cílem výzkumného šetření je zjistit podstatu motivace

vybrané skupiny adolescentů, pravidelných hráčů badmintonu, k aktivnímu provozování

sportovní činnosti. Na základě odpovědí dotazovaných byly představeny a diskutovány hlavní

motivační aspekty, které vedou mladistvé k volbě této aktivity. Setření se v první řadě

zabývalo vlivem okolí na vybrané jednotlivce a ovlivňování jejich motivace a také na roli

osobních motivů, které se snaží uspořádat vzhledem k jej ich důležitosti. Jako nej důležitější

vnější faktory, které ovlivňují motivací dospívajících k dlouhodobé sportovní aktivitě, se ve

výzkumu podařilo identifikovat podporu rodiny, zkušenosti s trenéry a atmosféra v kolektivu.

Z vnitřních motivů se jako nej zásadnější ukazují vztahy s vrstevníky, životní styl a zábava a

relaxace spojená vyplývající ze hry a fyzického výkonu.

Klíčová slova: motivace, adolescence, volný čas, sport

Annotation:

S K A L A , Tomáš. Motivation of contemporary youth for active sport in leisure time. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 70 pp. Diploma Thesis.

This diploma thesis, based on knowledge taken from literature, describes leisure time

phenomenon and motivation in a context of youth sport activities. The goal of the main

research is to find out the essence of motivation of a described group of adolescents, who are

regular badminton players, and why they actually pick this kind of activity. According to the

provided answers, there were introduced and discussed the main motivational aspects which

leads the youth to choose this kind of aktivity. Conducted research in the first place tries to

find out the influence of the surroundings and it's way of influencing the motivation as well

as describing the role of personal motives which then are organized accordingly to their

respective importance. The research identified the most important external factors, that

influences motivation of adolescents to participate regularly in sports activities, to be family

support, experience with coaches and the group atmosphere. As vital internal motives were

dominant relationships with peers, lifestyle and fun and relaxation associated with the game

and physical aktivity in general.

Key words: motivation, adolescence, leisure time, sport

Obsah

Úvod 9

1 Volný čas a jeho význam pro mládež 11

1.1 Vymezení volného času 11

1.2 Funkce volného času 12

1.3 Výchova ve volném čase 13

1.4 Možnosti trávení volného času 15

1.5 Pohybová rekreace j ako způsob trávení volného času 16

1.6 Vl iv okolí na trávení volného času 17

1.7 Současná mládež a volný čas 18

2 Role motivace v rozhodovacím procesu 19

2.1 Vymezení pojmu motivace 19

2.2 Problematika formování motivace 21

2.3 Role emocí v motivačním procesu 26

2.4 Význam volních procesů při utváření motivace 28

3 Období adolescence a jeho specifika 29

3.1 Vymezení pojmu adolescence 29

3.2 Problematika formování identity 31

3.3 Socializace v období adolescence 32

3.4 Tělesná stránka dospívání 34

3.5 Charakteristika pozdní adolescence 35

4 Sport j ako forma trávení volného času 36

4.1 Vymezení pojmu sport 36

4.2 Funkce sportu 37

4.3 Sport v adolescenci 38

4.4 Badminton jako konkrétní forma pohybové rekreace 39

5 Výzkumné šetření 40

5.1 Cíle výzkumu a výzkumný design 40

5.2 Metody sběru dat 41

5.3 Metoda analýzy dat 44

5.4 Výzkumný vzorek, kritéria výběru participantů a průběh výzkumného šetření 45

5.5 Otevřené kódování 46

5.6 Shrnutí a diskuse výsledků 54

Závěr 57

Seznam použité literatury 59

Přílohy 63

Ú v o d

Tématem této diplomové práce je motivace adolescentů k aktivnímu sportování ve svém

volném čase. Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu analyzovat relevantní poznatky o

dané problematice a na základě těchto informací navrhnout a zpracovat výzkum, který se

zaměří na jednotlivé prvky, jež vedou k vytvoření ucelené motivace k aktivnímu trávení

volného času. Za tímto účelem je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretický

oddíl je dále členěn na čtyři podkategorie, které představují základní opěrné body, jejichž

představení je pro práci klíčové. Nejprve je popsán fenomén volného času, jeho specifika,

význam pro mládež a problematiku vhodného trávení tohoto časového úseku. Na to navazuje

obecná charakteristika motivace, jako procesu, který vede k volbě určitého druhu chování, a

představuje tedy vhled do lidské mysli a komplikovaných procesů, které se v ní odehrávají.

Třetí kapitola je věnována poznatkům o adolescenci, jelikož je nezbytné znát specifika tohoto

věkového období zvolené cílové skupiny, aby bylo možné zasadit získané poznatky

z výzkumu do kontextu z ontologického hlediska vývojové psychologie lidského jedince. Na

posledním místě je představen sport, jako možnost aktivního trávení volného času, benefity

tohoto způsobu rekreace a sociální souvislosti, které vyplývají z tohoto stylu života. Úvod

praktické části nabízí přehled využitých metod a další teoretická východiska, která se stala

oporou pro vyhodnocení výzkumu, a poté jsou představeny formulace výzkumných otázek,

jež udávají směr celého procesu. Pro účely této práce byla vybrána kvalitativní výzkumná

strategie, data byla získána pomocí polostrukturovaného interview, jež bylo provedeno s osmi

účastníky, kteří byli vybráni tak, aby byla zachována genderová vyváženost. Respondenti

představují dospívající osoby, kteří se aktivně zapojují do sportovních aktivit, konkrétně do

badmintonu. Výsledky těchto rozhovorů byly analyzovány pomocí metody zakotvené teorie a

posléze byly konfrontovány s teoretickými východisky. Na základě tohoto hodnocení byly

následně navrženy možnosti, jak se získanými daty nejlépe naložit v praxi. Cílem výzkumu

bylo získat dostatečně bohatá data, jejichž analýza blíže specifikuje motivační faktory

mládeže ke sportování ve volném čase. Z tohoto důvodu byly zvoleny kvalitativní strategie,


[…]


(trenér, spoluhráči...)? Co to pro tebe znamená?

„ Většinou tam svačíme, tím se začíná, to je základ. Můžu si užívat toho času, který trávím s

ostatními. Jsou tam lidi, které mám ráda, a se kterými se ráda vidím. Jsou pro mě jako druhá

rodina. Cítím se s nimi bezpečně, a navíc tvoříme skupinu už dost dlouho, takže jsme na sebe

zvyklí a umíme spolu dobře fungovat a vycházet. Potom tam jsou také menší děti a na těch mi

také záleží, ale už z jiných důvodů. Tam je to hodně o tom, že jim chci něco předat něco je

naučit, chci jim jít správným příklad. Můžu tam dělat cokoliv, jsou tu pochopitelně nastavené

nějaké mantinely, ale jinak si opravdu můžu dělat, co chci. To mi dává velkou svobodu,

neexistují zde žádné vzorce chování, které bych musela dodržovat. Myslím si, že ostatní to

mají hodně podobně, nikdo se necítí utlačovaný, jsme schopni se vnímat tací, jací jsme a

pokud toto někdo neakceptuje, tak se zkrátka po čase z naší skupiny musí odebrat pryč.

Protože vlastně sám chce ...respektive nechce být dál její součástí. "

10. Jaké dovednosti a schopnosti tam/přitom uplatňuješ/rozvíjíš? Co se Ti daří? Jaké to

pro Tebe je?

„Kromě toho samozřejmého, že se vše točí kolem sportu a fyzické přípravy, kterou využíváme

především, vnímám, že je to hodně o komunikaci. Dokážeme se docela dobře domluvit na tom,

co kdo chce. Všichni jsme schopní v rámci možností prosadit svůj názor a hájit vlastní zájmy,

ale ne na úkor druhých. Většinou dospějeme k nějakému kompromisu. Ale i tak se někdy může

stát, že se to nepodaří, ale v tu chvíli dokážeme být natolik rozumní, že se v rámci skupiny

dočasně rozdělíme na více podskupin, které se poté věnují přesně tomu, co potřebují. Já jsem

tedy ale ta, která se radši podřídí, protože se nechci dostat do situace, kdy by se mnou většina
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nesouhlasila. Trochu se v tu chvíli bojím, že mě budou soudit za můj názor, ačkoliv vím, že se

vlastně nemám čeho bát. Může to být i tím, že v rámci sportu vznikají různé rivality. Zkrátka

sportovní prostředí je v některých situacích hodně konkurenční. Přesto si myslím, že speciálně

v naší skupině tímto neduhem tolik netrpíme. Myslím si, že to je tím, že se známe tak dlouho,

že tyto věci už tolik neřešíme, že mezi námi za ta léta žádná závist není. "

11. Proč je to pro Tebe důležité? Jaké hodnoty tam/přitom nacházíš, zažíváš? Čím je to

tam pro Tebe cenné/důležité? Co to pro Tebe znamená? Co Ti tam dává smysl?

„Je to součást mého života už tak dlouho, že si to bez toho už dost dobře nedokážu představit.

Je to pro mě důležité i z toho důvodu, že zde zažívám úspěchy, pocit štěstí, že něco umím, něco

zvládnu, že jsem v něčem dobrá. Je to vlastně i něco, čím se můžu chlubit. Samozřejmě tu

hraje roli i ta fyzická stránka - to že se udržuji v dobré fyzické kondici. Jako silnou hodnotu,

která je u nás všudypřítomná je přátelství. Získala jsem pravděpodobně i doživotní přátelství,

můžu se na ty lidi obrátit kdykoliv a s čímkoliv. Díky sportu je mi blízká i vytrvalost, teď

nemyslím tu fyzickou, to znamená nevzdávat se a bojovat až dokonce, myslet dlouhodobě.

Dále by to byla odolnost. To se projevuje konkrétně třeba jako to, že se člověk nezhroutí po

neúspěchu. Cílevědomost je také jedna z věcí, která je zde pro mě důležitá, jít si za svým.

Tolerance - schopnost vycházet s ostatními a respektovat jejich názory a potřeby. Bez těchto

hodnot by to podle mého vůbec nefungovalo. Díky tomu máme dobrý kolektiv a fungující

mezilidské vztahy."

12. Kým Ti to tam umožňuje být? Jak se tam vidíš? Jaká je tam Tvoje role?

„Když se mi daří, tak vnímám, že všechno kolem mě má smysl, ale když se mi nedaří, tak

začínám pochybovat o sobě, i o tom, co dělám. Myslím si, že jsem ta, která je ochotná udělat

kompromis, bývám ta, co se spíše podřídí. Nemám pocit, že se řídím tím, co si o sobě myslím

já, ale spíš tím, co si o mě myslí ostatní. Je to pro mě důležité. Já třeba nevyžaduji, aby mi

okolí skládalo komplimenty, ale asi jako každá holka jsem ráda, když se tak občas děje. V tom

našem prostředí mi to umožňuje být sama sebou a nepřetvařovat se. "

69

13. Jak a v čem badminton ovlivňuje Tvůj život?

„Ať udělám, co udělám, tak to vždy směřuje k tomu sportu. Začíná to tím, co si dám k snídani

a končí to tím, když se třeba rozhoduji, že bych jela někam na víkend, tak jestli to nekoliduje s

mým tréninkem. Dělám to dlouho, takže je to taková významná součást mého života i z

časového pohledu. Ovlivňuje mě to opravdu hodně. Ve škole mám méně času na učení,

nemám čas na kamarády, nemám čas si užívat vysokoškolského života. Ve volném čase se

věnuji studiu a když mám volno tak jdu na trénink. Ale ty možnosti, které mi badminton

poskytuje, za to stojí. "

Jak badminton ovlivňuje Tvůj život vyjádři na škále 1-10

(přičemž 1 = minimálně a 10 = maximálně)

Škála 10
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