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Téma práce: Předkládané téma směřuje do sociální pedagogiky. Jedná se o opětovně
předkládanou diplomovou práci k obhajobě.

Jazyková stránka práce: jzde vidím velký posun v charakteru práce. Použitý jazyk je
odpovídající požadavkům.

Práce je zaměřena: teoreticko - empiricky, empirická část má kvalitativní charakter
pomocí rozhovorů, V příloze je ukázka jednoho rozhovoru.

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: aktuální. Na rozdíl od předchozí předkládané práce musím autora
pochválit za spektrum českých i zahraničních zdrojů.

Počet uváděných titulů: odpovídající.

Citace v textu: autor cituje pod čarou formou, která nenarušuje čitelnost textu. Citace
jsou řemeslně dobře zpracované.

Formální stránka práce: - předkládaná diplomová práce řeší ve svém obsahu
všechna očekávaná relevantní témata,

-teoretická část práce je poměrně dobře propracovaná. Za pochvalu stojí spektrum
českých a zahraničních zdrojů,

- jako slabší vidím část empirickou. Hlavní výzkumná otázka a dílčí výzkumné otázky
jsou spíše skromného charakteru. neevokují to, že by student šel do hloubky tématu,
nebo že by měl násleně snahu vyvozovat obecně platné výroky. Ona skromnost mi
přijde spíše na škodu práce,

- metodologické zdůvodnění je relevantní.

- interpretace výsledků šetření je spíše skromná.

Otázky a témata k diskusi:

1. Jaká další témata mohla být v empirickém šetření řešena, aby byl naplněn název
práce?

2. Je možné výsledky zevšeobecnit v kontextu názvu práce?

3. Jaký přesah do uplatnění sociálních pedagogů na školách vidíte ve své práci?

Využitelnost pro praxi: spíše slabší

Cíl práce: Cíl je formulován odpovídajícím způsobem a s výhradami výše byl splněn.

Celkové zhodnocení: Charakter předkládané diplomové práce vidím stále spíše
v práci bakalářské. I přes to musím konstatovat, že teoretická část je zpracovaná
pěkně, student pracuje se solidním zázemím odborné literatury a řeší témata, která
jsou potřebná pro problematiku. Empirické šetření má požadovaný počet informantů,
je spíše skromného charakteru.

Výsledné hodnocení:

Datum: 22.5.2023

……………………………………

Podpis oponenta práce